SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(20.01.2016)

Ata da 1ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de
Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao vigésimo dia do mês de janeiro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e 1
vinte minutos reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – 2
CAMTUC, convocado por meio do Memo. Circular n.º 0001/2016-S.E. 3
CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: Técnico 4
Administrativo Udson Pacheco de Souza – Presidente desta Sessão, Professora 5
Viviane Almeida dos Santos – Vice-Diretor da FECOMP, Professor Ednaldo 6
Lopes Barros Junior – Representante docente da FECOMP, Professor Bruno 7
Wallacy Martins – Diretor da FEM, Professor Wassim Raja El Banna – 8
Representante docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e Souza – Diretor 9
da FAESA, Professora Aline Christian Pimentel Almeida Santos – Suplente 10
Representante docente da FAESA, Professora Débora Dias Costa Moreira – 11
Diretora da FEC, Professora Fernanda Pereira Gouveia – Representante 12
docente da FEC, Professor Fabricio Jose Brito Barros - Representante do 13
Diretor da FEE, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante docente 14
da FEE, Daniela Lopez de Andrade – Suplente Representante da CPGA, 15
Técnico Administrativo Edileuza de Sarges Almeida – Representante Técnico 16
Administrativo, Técnico Administrativo Novax Sacramento dos Reis – Suplente 17
e Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrativo Diego da Silva 18
Dias – Suplente e Representante Técnico Administrativo, Adnildo Carvalho 19
Mendes – Representante Discente, Filipe Cavalcanti Fernandes – 20
Representante discente. Registrou-se a ausência justificada dos seguintes 21
conselheiros: Professor Junior Hiroyuki Ishihara – Representante docente da 22
FAESA, Professor Aarão Ferreira Lima Neto – Vice-diretor da FEC, Professor 23
Karlo Queiroz da Costa (FÉRIAS. Registrou-se a ausência não justificada dos 24
seguintes conselheiros: Professor Otávio Noura Teixeira – Representante 25
docente da FECOMP, Professor Ezequiel de Andrade Belo - Representante 26
Docente da FEM, Técnico Administrativo Danilo Silva Santos – Representante 27
Técnico Administrativo, Juveniano Gaia – Representante Discente. O 28
Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião 29
informando a pauta a ser tratada, passando a palavra para o professor 30
Ewerton para informações sobre o certame. 1. Ordem do Dia. 1.1.  Concurso 31
para provimento de docente da carreira do magistério superior, tema: 32
Sistemas Elétricos de Potência, edital nº 183/2015, 01 (uma) vaga, 33
classe: Assistente A. 1.1.1. Recurso e Resposta ao recurso do Candidato 34
Renato Luz Cavalcante. 1.1.2. Recurso e Resposta ao recurso do 35
Candidato Bernard Carvalho Bernardes. 1.1.3. Resultado final do certame 36
pós-recursos.   O professor Ewerton solicitou quebra de interstício para tratar 37
dos pontos de pauta, o que foi assentido por unanimidade. O representante 38
docente da FEE, o Professor Ewerton Ramos Granhen, esclareceu aos demais 39
conselheiros o que estava ocorrendo quanto a finalização do concurso de tema 40
Sistema Elétrico de Potência. Informou que foi recebido o recurso do candidato 41
Renato Luz Cavalcante, o qual questionava o método pelo qual a banca 42
examinadora realizou a soma das avaliações, que comprometeria o resultado 43
final divulgado, alegando erro nesta apuração. 44

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 20/01/2016

O professor Ewerton informou que a banca examinadora considera dúbio e 45
passível a diferentes interpretações o texto do Edital e a Resolução nº 46
4599/2014 no que tange especificamente ao cálculo para apurar o resultado 47
final do concurso, possibilitando a aplicação métodos diferentes na 48
contabilização deste resultado.  Informou que mediante isto foi realizada 49
consulta ao CEPS sobre qual interpretação de método seria mais correto a ser 50
aplicado. Desta forma, e em conformidade ao método indicado como o mais 51
correto pelo CEPS, a banca examinadora optou por acatar o recurso do 52
candidato. Em seguida cientificou que posteriormente a banca examinadora 53
recebeu recurso do candidato Bernard Carvalho Bernardes requerendo a 54
revisão da nota da sua prova de títulos. Prosseguiu informando que mediante 55
análise a banca examinadora constatou um equívoco na contabilização da 56
pontuação dos títulos do candidato, no que a banca examinadora decidiu por 57
acatar a solicitação de revisão da nota de títulos deste. Mediante os dois 58
recursos plenamente acatados pela banca examinadora do concurso, foi 59
emitido parecer a cada candidato explicitando as quais reinvindicações 60
acatadas e os consequentes desdobramentos para o resultado final do 61
certame, bem como o resultado final do certame após os recursos. 62
Continuamente a matéria foi posta em análise e discussão pelos membros do 63
conselho. Os conselheiros discutiram amplamente sobre os apontamentos do 64
professor Ewerton, foi esclarecido que os candidatos entraram com recursos 65
em datas diferentes. Professora Viviane propôs a constituição de nova banca 66
examinadora para análise dos títulos e método de contabilização do resultado 67
final ou o encaminhamento de uma consulta formal ao CONSEPE quanto ao 68
método válido para contabilização do resultado final. Após ampla discussão e 69
realizados os esclarecimentos devidos foi votado e decidido por unanimidade o 70
envio de documento ao CONSEPE, para consulta quanto ao método válido 71
para contabilização do resultado final, bem como com sugestão de mudança 72
na metodologia, ou ainda uma reforma do texto da resolução que regulamenta 73
a realização de concurso público docente na UFPA que o deixe mais claro e 74
objetivo. Continuamente puseram-se em votação as matérias da pauta da 75
reunião. 1.1.1. Recurso e Resposta ao recurso do Candidato Renato Luz 76
Cavalcante. Acatado recurso e aprovado parecer da banca examinadora pela 77
maioria dos conselheiros, uma abstenção e um voto contra, portanto 78
aprovado. 1.1.2. Recurso e Resposta ao recurso do Candidato Bernard 79
Carvalho Bernardes. Acatado recurso e aprovado parecer da banca 80
examinadora pela maioria dos membros do conselho e uma abstenção, logo 81
aprovado. 1.1.3. Resultado final do certame pós-recursos, anexo a esta ata. O 82
resultado final apresentado pela banca examinadora após os recursos consta: 83
Bernard Carvalho Bernardes – nota final 9,6 - 1º colocado; Renato Luz 84
Cavalcante – nota final 8,9 - 2º colocado; Jefferson Souza Costa – nota final 85
8,4 - 3º colocado; Daniel da Conceição Pinheiro – nota final 7,7 - 4º colocado. 86
foi homologado e aprovado pela maioria dos membros do conselho e uma 87
abstenção, portanto aprovado. Podendo, portanto encaminhar para a PROGEP 88
toda a documentação necessária para a contratação do primeiro candidato. 89
Não havendo nada mais a tratar o presidente da sessão agradeceu o 90
comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão, da qual, para 91
constar, foi lavrada a presente Ata, que vai acompanhada da lista de presença 92
e assinada, por mim, Ailana Guta Vieira, Secretária Executiva do Campus de 93
Tucuruí.94

Ata 1ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 20/01/2016

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ANEXO
 95

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE DOCENTE DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
TEMA: SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA,

EDITAL Nº 183/2015, 01 (UMA) VAGA, CLASSE: ASSISTENTE A

RESULTADO FINAL*

Nome do Candidato

Nota

Resultado
1ª Etapa

Nota

Resultado
2ª Etapa

Nota
FINAL

Classificação Prova
Escrita

Prova
Didática

Memorial
Prova

de
Títulos

Bernard Carvalho Bernardes 9,3 9,3 9,2 9,3 10,0 10,0 9,6 1º colocado

Renato Luz Cavalcante 7,7 8,0 8,0 7,9 9,8 9,8 8,9 2º colocado

Jefferson Souza Costa 9,2 9,0 8,3 8,8 7,9 7,9 8,4 3º colocado

Daniel da Conceição Pinheiro 7,5 8,2 7,0 7,6 7,8 7,8 7,7 4º colocado

* Resultado final pós-recursos homologado pelo Conselho do Campus Universitário de Tucuruí em Reunião Extraordinária ocorrida no dia
20/01/2016.
**Recursos dos candidatos e pareceres da Banca Examinadora aos recursos apreciados e decididos pelo Conselho do Campus
Universitário de Tucuruí em Reunião Extraordinária ocorrida no dia 20/01/2016.
***Informamos que as respostas dos recursos estão disponíveis na Secretaria Executiva do CAMTUC aos candidatos que os interpuseram.

Tucuruí, 20 de janeiro de 2016.